
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
ША-ШЕННА УРХАЛЛА ДЕШ ЙОЛУ ХЬУКУМАТ «НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГРОЗНЕНСКИ ША-ШЕННА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с. ТОЛСТОЙ-ЮРТ» 
(МБОУ «СОШ № 2 с. Толстой-Юрт»)

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН УРХАЛЛА 
«ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДОИКУР-ЭВЛАНА ЮККЪЕРА

ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА № 2»
(МБЮУ «Дойкур-Эвлана юккъера юкъардешаран школа № 2»)

ПРИКАЗ

26.08.2020 г. № 68-П
с. Толстой-Юрт

О принятия мер, направленных на подготовку и организацию 
образовательного процесса в МБОУ «СОШ № 2 с. Толстой-Юрт» в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции («COVID-19»)

В соответствии с совместным письмом Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 12 августа 2020 
года № 02/16521-2020-24 (далее-Роспотребнадзор) и Министерства
просвещения РФ от 12 августа 2020 года № ГД-1192/03, с приказом 
Министерства образования и науки ЧР от 24.08.2020 № 886-п «Об организации 
работы общеобразовательных организаций в 2020/2021 учебном году», в целях 
обеспечения организованной работы образовательных учреждений 
Грозненского муниципального района в 2020-2021 учебном году и для 
реализации мер, направленных на подготовку и организацию образовательного 
процесса в образовательных организациях, в том числе с учетом требований 
санитарно - эпидемиологического законодательства в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции («COVID-19»)
приказываю:

1. Назначить 1 сентября 2020 началом учебного года в соответствии 
календарным графиком работы образовательной организации на 2020- 
2021 учебный год.

2. Заместителю директора по АХЧ Алханову Ш.Ш.
• не позднее чем за сутки уведомить территориальный орган 

Роспотребнадзора о дате начала образовательного процесса в 
МБОУ «СОШ № 2 с. Толстой-Юрт» (основание Санитарные 
правила 3.1/2.43598-20 «Санитарно-эпидемиологические



требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции («COVID-19»), которые 
устанавливают требования к особому режиму работы, в том числе 
образовательных организаций для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции»);

• 31 августа 2020 организовать и провести генеральную уборку с 
использованием средств дезинфекции перед открытием школы;

• усилить дезинфекционный режим (уборка с использованием 
средств дезинфекции, наличие антисептических средств для 
обработки рук, использование приборов для обеззараживания 
воздуха);

• создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие 
мыла и одноразовых полотенец/электрополотенец в умывальниках, 
туалетной бумаги в туалетных комнатах);

3. Заместителю директора по ВР, Ибрагимовой Э.С.:
• вести журнал термометрии сотрудников и обучающихся 

организации и обеспечить проведение «утренних фильтров» при 
входе в здание с обязательной термометрией с целью выявления и 
недопущения в здание лиц с признаками респираторных 
заболеваний;

• не допускать скопления обучающихся при входе, местах общей 
доступности (столовая, библиотека), рекреациях;

4. Заместителю директора по УВР Махмудовой Т.С.:
• закрепить за каждым классом отдельный кабинет для обучения по 

всем предметам, за исключением предметов, требующих разделения 
на группы или специального оборудования;

• обеспечить формирование динамического расписания уроков и 
звонков, обеспечивающих максимальную разобщенность классов в 
течение учебного дня;

5. Не допускать проведение массовых мероприятий между различными
классами (школами). Проведение праздничных мероприятий 1 сентября 
организовать на открытом воздухе с использованием средств 
индивидуальной защиты (маски) для родителей (законных
представителей). При неблагоприятных погодных условиях
торжественные линейки, проведение торжественных мероприятий
допускается в здании образовательной организации разобщенно,
обеспечив социальную дистанцию детей их родителей и педагогов.



6. Учебные занятия следует начинать с 8.00 часов в соответствии с 
графиком.

7. С учетом требований пункта 10.5 Санитарно-эпидемиологических правил 
и нормативов СанПин 2.4.2.2821-10 организовать проведение курсов 
внеурочной деятельности в периоды каникул в выходные и нерабочие 
праздничные дни.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены: Махмудова Т.С.

Алханов Ш.Ш.

С.М.Берсанов

Ибрагимова Э.С.


